^w *Fehlt in C.*

^x *In B und C: stehen.*

^y *Nach B und C korr. aus: propheten in.*

143 **Gegendarstellung der protestantischen Theologen zu Kard. Contarinis Stellungnahme zum Regensburger Buch und zum Kolloquiumsergebnis sowie zu seiner Reformadmonitio – Regensburg, [1541 Juli 14]**¹

- A *Hannover NLA, Hild. 1 Nr. 78, fol. 123r–124r (Kop.); marg. AV fol. 123r: Responsio ad scriptum cardinalis Contareni, 15. Iulii anno 1541, Ratisbonae etc.*
- B *koll. Hannover NLA, Celle 1 Nr. 20 II, fol. 255r–256r (Kop.); ÜS fol. 255r: Reprehensio ad scriptum publicatum a cardinale Contareno.*
- C *koll. Stettin AP AKS II/111, pag. 309–314 (Kop.); ÜS pag. 309: Responsio ad scriptum publicatum a cardinale Conthareno; AV pag. 309: 16. Julij.*
- D *koll. Nürnberg StA, Ansbacher Religionsakten 23, fol. 249r–250r (Kop.); ÜS fol. 249r: Responsio ad scriptum publicatum a cardinale Contareno.*
- Druck: GANZER/ZUR MÜHLEN, Akten, Bd. 3,2, Nr. 219, S. 671–673; WALCH, Bd. 17, Nr. 1388, Sp. 736–738 (unter dem irrigen Datum: 1541 Juli 20); CORP. REFORM. IV, Nr. 2324, Sp. 559–561 (unter dem irrigen Datum: 1541 Juli 20).*

Cum intellexissemus huic conventui interfuturum esse cardinalem Contarenum, bona in spe eramus auctoritatem eum suam non solum ad concordiam constituendam, ^a–sed etiam ad veritatem propagandam^a atque illustrandam collaturum esse. Propria est^b viri docti et sapientis haec animi magnitudo et libertas, ut, quod probat, praesertim in ecclesia proferri sinat, sed ipsius censura de libro et nostris articulis, quam legimus his diebus propositam, non respondet expectationi nostrae.

Laedimur ab eo iniquo praeiudicio, cum quidem videat nos nihil absurde sentire, nihil profiteri, quod pugnet^c cum sanis iudiciis piorum et doctorum in ecclesia Christi, imo locos aliquos doctrinae Christianae in nostris ecclesiis pie et utiliter illustratos esse, et tamen edidit censuram, in qua ait nos a communi consensu catholicae ecclesiae dissentire. Iubet etiam in altera pagella episcopos advigilare, ut genus doctrinae, quod profitemur, deleant. Haec cum publice proposita sint, dissimulari a nobis non poterant, ne tacite probare eius iudicium videremur. Ideo veniam nobis dari petimus, quod hanc responsionem vere et modeste scriptam iniustae ipsius censurae opponimus.

Fatemur enim a nostris quosdam errores reprehensos esse late vagatos ante haec tempora in ecclesia. Sed iniuriam facit ecclesiae Christi, si quis eos errores vocat consensum catholicae ecclesiae. Persuasiones humanae sparsae in ecclesia

^{a–a} *Ergänzt nach D. Der Passus fehlt in A, B und C.*

^b *In B danach: enim.*

^c *Nach B, C und D korr. aus: pugnat.*

¹ *Zur Datierung vgl. in der Überlieferung Duisburg LAV NRW R, Jülich-Berg II, 2271, fol. 376r–377r die Notiz: 14. Julij 1541; ebenso in der Überlieferung Karlsruhe GLA, 50/51, unfol. und in der Überlieferung Wien HHStA, RK RA i. g. 13c/Konv. 3, die ÜS: Ad censuram cardinalis responsio, imperatori maiestati exhibita 14. Julij. Vgl. auch den Kommentar Contarinis, Contarini an Farnese, Regensburg, 1541 Juli 19, SCHULTZE, Actenstücke, T. I, Nr. 11, S. 180–181, hier S. 181.*

contra evangelium, etiamsi diuturnitas temporis magnorum hominum et multitudinis exempla auctoritatem eis addiderunt, tamen non sunt ecclesiae catholicae consensus, qui consistit in prophetis et apostolicis scriptis et sententia per apostolos probatis testimoniis tradita. Hunc consensum nos amplectimur et defendimus nec ab eo unquam^d discessuri^e sumus.

Scit Contarenus, qui sint ecclesiae nervi^f, quanta coenae domini in missis prophanatio, quantum vitii in invocatione divorum, quanta labes in coelibatu Romano, quanta inscitia in populo, qui non recte docetur de poenitentia, de beneficiis Christi, de fide seu fiducia accipiente condonationem propter Christum. Videt non solum monasteria, sed ispos etiam canonum recentium libros plenos esse superstitionum. Videt theologiam monachorum dilutam esse et veteri in multis locis dissimilem. In his abusibus fatemur nos a multitudinis iudiciis dissentire, quae ne ipsum quidem probare arbitramur. Id autem non est discedere a consensu catholicae ecclesiae, quare id crimen obiicere nobis desinat^g. Et quod addit in ea pagella non desperari concordiam, sciat nos non recepturos^h errores, quos taxamus et quosⁱ ipsi non solum decretis, sed nova asperitate, quae non decet^j ecclesiam, defendunt.

Constat enim multos honestos homines et quidem in his aliquot doctrina praestantes interfectos esse tantum propter piae doctrinae confessionem. Ac quid in altera pagella nunc quoque ait^k Contarenus aliud, [*quam*] ut confirmet hanc saevitiam, cum iubet episcopos cavere, ne labes, quae grassatur per Germaniam, irrepat in dioceses, et praecipit, ut medicinam adhibeant. Quam? Usitatam videlicet: sectiones, usturas, neces. Haec remedia nova sunt ecclesiae^l et praesertim huic nationi parum apta, deinde non ab eo viro^m probanda, qui pacis et concordiae autor perhiberi vultⁿ. Facile retinerent episcopi auctoritatem, si emendatis quibusdam abusibus consulerent piorum conscientias. Id saepe testati sumus et hanc ad concordiam viam esse iudicamus, praesertim in ecclesia, in qua lucere veritas debet et eminere gubernatorum mansuetudo.

Haec eo recensuimus, ne dissimulatione nostra Contareni scripta probare videamur, et hortamur omnes, ne talibus praeiudiciis assentiantur, sed nostra dogmata conferant ad evangelium traditum in scriptis apostolicis et primae ecclesiae exempla.

^d *Fehlt in B.*

^e *In B: recessuri.*

^f *In B und D: naevi.*

^g *Korr. nach B aus: desinant.*

^h *In B und D danach: esse.*

ⁱ *Nach B und D korr. aus: quod.*

^j *Nach B und D korr. aus: decent.*

^k *In B und D: agit.*

^l *In B und D: in ecclesia.*

^m *Fehlt in B.*

ⁿ *In B: velit.*

144 **Vorschläge für die abschließende Beschlussfassung des Regensburger Reichstages – [Regensburg, 1541 ca. Mitte Juli]**

Rom AVat, Armadio LXIV, vol. 3, fol. 119r–121v (Kop.).

Ausz.: NB I,7, Beilagen Nr. 3, S. 515–517.

In causa religionis potest sacra caesarea et catholica M^{tas} propositum suum fundare, ut resolutio huius dietae concludatur, quatenus recessus Augustensis in pristino robore ac vigore permaneat, sicuti per electores, principes ac status Imperii conscriptus ac sigillatus, postea vero in novissimis Ratisponensibus comitiis¹ approbatus, ratificatus ac superiori anno in congregatione Hagano-
vensi praesente electore Coloniense ac Palatino atque aliis ecclesiasticis ac saecularibus principibus eorumque oratoribus repetitus et confirmatus, deinceps autem in colloquio Vormatiensi atque in praesenti dieta reservatus est, utque idem recessus a catholicis statibus eorumque subditis bona fide observetur, nam nisi id fieret, indubitata certe seditio ac deploranda Germanorum caedes esset subsequutura, Catholicorum etenim subditi omni procul dubio ab eorum superioritatibus deficerent, quibus Protestantes omne auxilium subministrarent. Atque haec unica est causa, cur ipsi antedictum Augustensem recessum labefactatum iri maxime cupiant, si quidem pro explorato habent multitudinem populi contra superiores arma capturam atque ad eos defecturam in communem tandem aequae ipsorum ac nostrorum omnium perniciem.

Item, ne status catholici vel publice vel privatim perturbentur sive ab eiusdem recessus observatione vi detorqueantur, maxime videretur necessarium, ut caesarea M^{tas} eniteretur foedus catholicum, non offensive, sed defensive tantum, corroborare atque amplificare.

Si autem omnes electores catholici atque alii principes tam ecclesiastici quam saeculares, atque ii praecipue, qui memoratum recessum approbarunt et in eo adhuc comprehensi sunt, ad dictum foedus ultro ineundum induci non possent, quod eo tunc cum Maguntino, Treverensi, Coloniensi, Bambergensi, Herbipolensi, Eistetensi atque Augustensi privatim tractetur, ut bonis aliquibus modis ac persuasionibus in praefatum foedus eliciantur, sin minus, quod tunc caesarea M^{tas} expresse praecipiat, quatenus pro conservatione Augustensis recessus per ipsos totiens approbati antedictum foedus ingrediantur, quemadmodum per divos olim Federicum ac Maximilianum Caesarem in casibus longe minoris importantiae ididem factum est atque a summo pontifice erga episcopos pro fide praesertim Jesus Christi, salvatoris nostri, retinenda iure merito fieri potest.

Quodsi antedicti electores atque episcopi dicerent se cum aliquibus Protestantibus haereditaria foedera sive intelligentias speciatim habere, hoc tamen huic negotio nequaquam obesse potest, stantibus etiam eiusmodi privatis foederibus, quandoquidem verum est dignumque ac iustum, ut eiusmodi pactiones contra summum pontificem atque imperatorem minime obligent nec

¹ *Regensburger Reichstag 1532.*

ullius omnino sint efficaciae. Ad hoc etiam quod causa haec immediate honorem summi Dei ac sacrosanctam fidem nostram concernit, in cuius praedictum nemo Christi fidelium se obligare vel potest vel debet; unde eiusdem generis foedera prorsus irrita ac nullius momenti existerent. Proinde manifestum est ab antiquis scilicet temporibus in nostram usque aetatem morem hunc apud Germanos persancte esse observatum, quod in omnibus foederum pactionibus Romanus pontifex atque imperator verbis expressis excepti sunt, in cuius exemplum hoc in medium adduci potest, quod Saxoniae ac Brandenburgiae electoribus et landgravo Hassiae vetus quoddam foedus, quod fraternum vocant, intercedebat, in quo pontifex ac Caesar excepti erant, verum iniqua hac vigente temporis conditione mutuam quandam unionem nuper iniverunt in eaque expresse declararunt pontificem videlicet esse minime exceptum, alioquin vero, ut dicta unio in omnibus ac singulis articulis valida permanere deberet.

Item, quod iudicium camerae pristino in statu permaneret una cum personis, quae illud hucusque administrarunt.

Item, quoniam pluribus de causis caesareae M^{tis} ac Catholicorum mens ab omni belli motu ac seditione hoc potissimum tempore est alienissima, consultum idcirco videtur quiete Germaniae, ut M^{tas} sua ex semetipsa pacificas inducias cum Protestantium parte conficere velit infrascriptis modis:

Primo, quod iidem Protestantes ob causam religionis usque ad proximum universale concilium christianorum, quod brevi indici ac celebrari debeat, quod si forte celebrari non posset, saltem usque ad nationale concilium nullo quovis pacto offendi, armis invadi sive opprimi debeant.

Secundo, ut induciae Nurembergae initae prorogentur ac denuo renoverentur, praecipue vero declaretur, quae nam causae vel religionis vel extra religionem intelligantur atque haec declaratio si omni ex parte in praesentiarum fieri non posset, quatenus eo tunc huiusce articuli diliquidatio caesareae M^{ti} atque in eius absentia serenissimo Romanorum regi reservaretur.

Tertio, ut Protestantes nihil extra viam iuris vel de facto adversus Catholicos seu ecclesiasticos sive seculares eorum bona attemptare neu quenquam ex ipsis Catholicis illorumne adhaerentibus ad se pertrahere vel recipere debeant.

Quarto, ut Protestantes, maxime autem civitatum magistratus omnibus ecclesiasticis, qui ab eis discedere coacti sunt, quosunque ipsorum redditus ac proventus, quotquot in Protestantium locis, oppidis ac dominiis existunt, libere ac citra omnem contradictionem sive impedimentum persolvi faciant. Qui si a Protestantibus retinerentur ut eo tunc Catholicis possint illos hac de causa coram iudicio camerae convenire, quod plenam habere debeat facultatem de hoc libere ad diffinitive decernendi.

Quinto, ut Protestantes eo interim ecclesias, cathedrales, monasteria, abbatias atque alia cuiuscunque generis templa nequaquam destrui vel desolari, verum omni ex parte illesa permittant.

Sexto, quum nonnulli ecclesiastici ex Protestantium dictionibus discesserint, quidam vero ab eorum ordinariis ecclesiis atque ordinibus ad Protestantium

[sic!] defecerint, quod propterea Protestantes occasione eiusdem generis apostatarum catholicis ecclesiasticis eorum proventus nullatenus retinere debeant. Verum ut iidem apostatae mediocriter ali possint, [ea?] propter debent episcopi, decani, praelati, capitula ac ministri ecclesiarum ac monasteriorum cum praefatis apostatis convenire quonam pacto mediocrem in modum durante tantum eorum vita interteneri valeant quodque ad conventionem hanc perficiendam a Catholicis ac Protestantibus pari utrinque numero personae deputentur, quae si rem componere non possent, eo tunc arbiter unus per ambas partes deligatur, cuius iudicio hinc inde stare teneantur. Sacra caesarea M^{tas} potest super huiusce articuli tenore firmiter persistere, quandoquidem hac de re inter se dissident Protestantes. Ad hoc etiam quod vigore Ratisponensis recessus atque a maiori parte Protestantium assensum est, ut unicuique restituatur quod suum est.

Septimo, ut publica pax bona fide observetur, debent tam Catholici quam Protestantes in ipsorum iurisdictionibus expresse praecipere in effectuque efficere, ne in posterum libelli famosi atque aliae odiosae scripturae utrorumque religionem disputationes aut colloquia seu tale quidpiam concernentes ullibi locorum scribantur, imprimantur, legantur, vendantur, emantur aut alio quovismodo in lucem edantur sub gravi aliqua poena bonorum ac personarum, quandoquidem experientia satis superque edocuit, quantum erroris, incommodi, dissidii ac bellici motus ex pestiferis eiusmodi scripturis hactenus exortum est atque in posterum exoriri posset.

Octavo, cum acris contentio electori Saxoniae, duci Braunschwicensi et landgravio Hassiae intercedens multis ex causis facilem praebere possit occasionem magni belli excitandi, cui maior Germaniae pars immisceri posset, idcirco debet caesarea M^{tas} iis tribus principibus praecipere, ut unaquaeque pars ab eiusmodi famosis detestandisque scripturis sive per se sive per alios edendi atque ab omni via facti utrinque penitus abstineat. Si quid autem actionis unus erga alium aut occasione huiusmodi scripturarum aut quavis alia de causa habere praetendat, ut id coram caesarea M^{te} vel serenissimo Romanorum rege aut iudicio camerae de iure decidatur utque hoc suae M^{ti} a praedictis tribus principibus vel verbo vel scripto promittatur.

Videtur praeterea communi negotio maxime accommodatum, ut sacra caesarea M^{tas} super colloquentium scripturas ulterius non procedat, verum silentio pertransiens tantummodo pronuntiari iubeat, quavis scilicet omni cura ac diligentia ob rem christianam cum Protestantibus componendam a M^{te} sua elaboratum sit, haudquaquam tamen concordari potuisse, quare M^{tas} sua cum catholicis electoribus, principibus et statibus concordaverit uti subsequitur. Porro, quod ad Protestantes attinet, infrascripto modo tractatum sit.

145 **Zweite Erklärung Kard. Contarinis zum Kolloquiumsergebnis – Regensburg, [1541 Juli 16]**¹

- A Wien HHS_tA, MEA RTA 7 Konv. II, fol. 330r; *eighd.* Unterschrift.
- B koll. Berlin GStAPK, I. HA Rep. 10 Nr. B 2 Fasz. B, fol. 59r (Kop.); marg. AV fol. 59r: 18. Julij.
- C koll. Konstanz StadtA, G 19 (Reformationsakten), fol. 351r–351v (Kop.).
- D koll. Straßburg AM, AA 496, fol. 86r–86v (Kop.).
- Druck: GANZER/ZUR MÜHLEN, *Akten*, Bd. 3,2, Nr. 223, S. 688; WALCH, Bd. 17, Nr. 1389, Sp. 739 (dt. Übersetzung); CORP. REFORM. IV, Nr. 2320, Sp. 554–555. [unter dem Datum: 1541 Juli 19]; QUIRINI, Bd. III, S. XIX–XX.

Nos Gaspar miseratione divina tituli sancti Apolinaris sanctae romanae ecclesiae presbiter cardinalis Contarenus, sanctissimi domini nostri papae et sanctae sedis apostolicae in partibus Germaniae de latere legatus, postquam scripturam [sic!] nostram [sic!] ^a, quam nuper in negotio religionis super tractatu colloquutorum a caesarea maiestate in eadem religionis causa deputatorum eidem caesareae maiestati obtulimus, variam a principis et statibus imperii interpretationem fieri intelleximus, quibusdam ita interpretantibus quasi quosdam articulos, ^bquos quidam^b concordatos esse contendunt, acceptandos^c et usque ad futurum concilium tollerandos et ab omnibus servandos esse voluerimus^d, aliis contra putantibus nos totum hunc colloquutorum tractatum omniaque quae in ipso acta et quomodocunque disputata sunt, ad decisionem summi pontificis et apostolicae sedis in concilio generali etc. remisisse, nos, ne ulla in hac parte^e dubitatio relinquatur, sed ut mens et voluntas nostra clare intelligatur, sic mentem voluntatemque nostram declaramus nihil in hoc toto negotio per praedictam nostram scripturam quacunque ratione decidere, aut [quod] aliqui articuli praedicti tractatus acceptentur aut usque ad futurum concilium tolerantur vel serventur, diffinire voluisse sicut nec adhuc quidem decidimus aut diffinimus, sed tractatum praedictum totum omnesque eiusdem articulos summo pontifici et apostolicae sedi in concilio generali vel alio modo, ut in scriptura diximus etc.,